

**B.A. (HONOURS) PSYCHOLOGY
(BAPCH)****Term-End Examination****February, 2021****BPCG-171 : GENERAL PSYCHOLOGY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

- Note :** (i) Answer any **five** questions, selecting at least **two** from each section.
(ii) All questions carry equal marks.
(iii) Answer each question in around 400 words.
-

SECTION I

1. Define psychology and discuss its scientific nature. Explain the methods and applications of psychology. **10+10**
2. What is a nerve impulse ? Explain the Peripheral Nervous System. **5+15**
3. Explain the concept and different forms of thinking. Discuss the process of thinking. **10+10**
4. Discuss the concept and nature of individual differences. Explain the types of intelligence tests. **10+10**

SECTION II

5. Discuss the periods and lifespan perspective of human development. *10+10*
6. Discuss the applications of psychology in the field of
(a) Clinical and Health
(b) Work and Organisation. *10+10*
7. Elaborate the stages of development with reference to theories postulated by Freud and Erik Erikson. *10+10*
8. Discuss the meaning of personality. Elaborate upon the behavioural approach and humanistic approach to personality. *5+15*
-

**बी.ए. (ऑनर्स) मनोविज्ञान
(बी.ए.पी.सी.एच.)**

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

बी.पी.सी.जी.-171 : सामान्य मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :**
- (i) प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
 - (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
 - (iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए ।

भाग I

1. मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए और इसकी वैज्ञानिक प्रकृति पर चर्चा कीजिए । मनोविज्ञान की विधियों तथा अनुप्रयोगों की व्याख्या कीजिए । **10+10**
2. तंत्रिका आवेग क्या है ? परिधीय तंत्रिका तंत्र की व्याख्या कीजिए । **5+15**
3. चिंतन का संप्रत्यय एवं विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए । चिंतन की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए । **10+10**
4. व्यक्तिगत अंतरों की अवधारणा और प्रकृति पर चर्चा कीजिए । बुद्धि परीक्षण के प्रकारों की व्याख्या कीजिए । **10+10**

भाग II

5. मानव विकास की अवधियों एवं जीवन-काल के परिप्रेक्ष्य पर
चर्चा कीजिए। 10+10
6. (क) नैदानिक और स्वास्थ्य (ख) कार्य और संगठन
के क्षेत्र में मनोविज्ञान के अनुप्रयोगों पर चर्चा कीजिए। 10+10
7. फ्रॉयड और एरिक एरिकसन द्वारा दिए गए सिद्धांतों के संदर्भ
में विकास के चरणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 10+10
8. व्यक्तित्व के अभिप्राय पर चर्चा कीजिए। व्यक्तित्व के
व्यवहारवादी दृष्टिकोण एवं मानवतावादी दृष्टिकोण पर विस्तार
से व्याख्या कीजिए। 5+15
-